
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,033,277 4,437,214 596,063

1.지방교육행정기관이전수입 5,014,709 4,404,854 609,855

1.교육비특별회계전입금수입 5,014,709 4,404,854 609,855

1.사립학교보조금수입 5,014,709 4,404,854 609,855

1.인건비재정결함보조금 3,587,247 3,625,280 -38,033
인건비재정결함보조금 : 3,587,247,000원 * 1

교 =
3,587,247,000

2.운영비재정결함보조금 691,312 537,794 153,518
운영비재정결함보조금 : 691,312,000원 * 1교 

=
691,312,000

3.목적사업비보조금 736,150 0 736,150냉난방시설개선비 : 7,920,000원 * 1교 = 7,920,000

천정조명교체공사비 : 136,210,000원 * 1교 = 136,210,000

방송시설개선비 : 47,100,000원 * 1교 = 47,100,000

본관동 석면제거 공사비 : 296,758,000원 * 1

교 =
296,758,000

학기중무상급식비지원 : 248,162,000원 * 1교 

=
248,162,000

4.급식비지원금 0 241,780 -241,780

2.기타이전수입 18,568 32,360 -13,792

1.사학법인이전수입 10,000 23,000 -13,000

1.법인법정부담금 10,000 23,000 -13,000

1.법인법정부담금 10,000 23,000 -13,000법인건강보험법정부담금 : 10,000,000원*1교 = 10,000,000

2.학교회계간이전수입 8,568 9,360 -792

1.다른학교회계전입금 8,568 9,360 -792

1.다른학교회계전입금 8,568 9,360 -792
호남중학교 교직원급식비 : 4,200원*170식*12

월=
8,568,000

2.자체수입 319,096 217,084 102,012

1.학부모부담수입 313,596 205,564 108,032

1.수익자부담수입 313,596 205,564 108,032

1.급식비 128,540 113,720 14,820

1.급식비 127,680 112,860 14,820학생급식비 : 4,200원*100명*250식= 105,000,000

교직원급식비 : 4,200원*30명*180식= 22,680,000

2.우유급식비 860 860 0학생우유급식비 : 430원*20개*10명*10월= 860,000

2.방과후학교활동비 37,440 52,000 -14,560

1.방과후학교활동비 37,440 52,000 -14,560방과후학교수업비 : 52,000원*4분기*180명= 37,440,000
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3.현장체험학습비 110,848 6,812 104,036

1.현장체험학습비 110,848 6,812 104,036수학여행비 : 282,000원*369명= 104,058,000

수련활동비 : 50,000원*131명= 6,550,000

현장학습비(소풍) : 1,000원*120명*2회= 240,000

4.졸업앨범비 10,218 9,432 786

1.졸업앨범비 10,218 9,432 786졸업앨범비 : 78,000원*131명= 10,218,000

5.기숙사비 26,550 23,600 2,950

1.기숙사비 26,550 23,600 2,950기숙사비 : 45,000원*59명*10월= 26,550,000

2.행정활동수입 5,500 11,520 -6,020

1.사용료및수수료 300 600 -300

1.사용료및수수료 300 600 -300

1.사용료 300 600 -300사용료 및 대여료 : 30,000원*10회 = 300,000

2.기타행정활동수입 5,200 10,920 -5,720

1.이자수입 4,000 9,600 -5,600

1.이자수입 4,000 9,600 -5,600이자수입 : 1,000,000원*4회 = 4,000,000

2.기타행정활동수입 1,200 1,320 -120

1.기타행정활동수입 1,200 1,320 -120기타행정활동수입 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.기타수입 50,000 50,000 0

1.전년도이월금 50,000 50,000 0

1.순세계잉여금 50,000 50,000 0

1.순세계잉여금 50,000 50,000 0

1.순세계잉여금 50,000 50,000 0순세계잉여금 : 50,000,000원*1교= 50,000,000

세입합계 5,402,373 4,704,298 698,075
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